
UBND XÃ THANH AN 

TRƯỜNG TH THANH AN 

  
Số:  29/KHCL-THTA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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    Thanh An, ngày 27 tháng 8  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2025 – 2030 

và tầm nhìn đến năm 2040 

  

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/Q H14 ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Thông tư 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 ban hành Điều lệ 

trường tiểu học; 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ 

GDĐT, ban hành CTGDPT; 

Căn cứ Thông tư 20/2018/TT-BGDĐT Ban hành quy định chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Thông tư Số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các 

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường 

phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh 

nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ 

thông và các trường chuyên biệt công lập; 

Căn cứ Quyết định số 71/QĐ-UBND ngày 11/7/2025 về việc thành lập 

trường tiểu học Thanh An thuộc UBND xã Thanh An trên cơ sở tổ chức lại các 

đơn vị sự nghiệp công lập khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp; 

Ban biên soạn xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai 

đoạn 2025-2030 và tầm nhìn đến năm 2040 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2025 -2030 

tầm nhìn đến năm 2040 nhằm xác định rõ định hướng, mục tiêu chiến lược và 

các giải pháp chủ yếu trong quá trình xây dựng và phát triển; 

Là cơ sở quan trọng cho các chính sách, phương hướng hoạt động của hội 

đồng trường, các tổ chức, đoàn thể và hoạt động của ban lãnh đạo cũng  như 

toàn thể viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. 

https://hoatieu.vn/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-161465
https://hoatieu.vn/thong-tu-20-2018-tt-bgddt-152016
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Tổ chức và triển khai kế hoạch chiến lược của trường Tiểu học Thanh An 

là hoạt động có ý nghĩa quan trọng, thiết thực trong việc thực hiện Nghị quyết 

đại hội Đảng bộ xã Thanh An lần thứ I nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết số 71-

NQ/TW ngày 22/8/2025 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về đột phá, phát 

triển Giáo dục và Đào tạo. 

Chiến lược phát triển giáo dục của nhà trường đảm bảo phù hợp với 

nguồn lực của nhà trường. Nhân lực, cơ sở vật chất, tài chính, theo kịp với định 

hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

II. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG 

 Trường Tiểu học Thanh An tọa lạc ấp Cần Giăng xã Thanh An thành phố 

Hồ Chí Minh. Trong những năm qua, nhà trường từng bước được xây dựng và 

phát triển đi lên. Nhà trường đã được sự quan tâm tạo mọi điều kiện thuận lợi 

của Đảng ủy, chính quyền địa phương xã Thanh An. Ngoài ra, còn được sự quan 

tâm phối hợp của cha mẹ học sinh trong việc giáo dục và xây dựng nhà trường; 

cùng với tinh thần đoàn kết thống nhất, quyết tâm phấn đấu cho sự nghiệp giáo 

dục của tập thể hội đồng sư phạm đã đưa nhà trường vượt qua nhiều khó khăn, 

hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của từng năm học và đạt được nhiều thành 

tích trong các phong trào khác do ngành và địa phương phát động. 

Trường TH Thanh An được xây dựng lầu hóa (01 lầu, 01 trệt) vào năm 

2001. Diện tích: 9.686,8 m2. Khối phòng học: 12 phòng; phòng chức năng: 01 

phòng (phòng Tin học). Phòng làm việc: Tầng trệt: 05 phòng (Gồm: 01 phòng 

văn phòng; 01 phòng Đoàn Đội, 01 phòng Hiệu trưởng; 01 Phó Hiệu trưởng; 01 

phòng y tế). Tầng lầu: gồm 01 phòng thư viện, 01 phòng thiết bị; 01 phòng kho 

(ngăn ra làm 01 phòng học và 01 phòng kho), 01 phòng nghỉ GV; 01 phòng họp;  

Trong nhiều năm qua, nhà trường đã tổ chức khá tốt hoạt động dạy và 

học, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, đạt được nhiều thành tích trong việc 

duy trì sĩ số và chất lượng đại trà với tỉ lệ học sinh HTT cao. Công tác xã hội 

hóa được tiến hành thường xuyên  và đạt được nhiều kết quả tốt; nhà trường đã 

huy động được mọi sự quan tâm của xã hội vào các hoạt động giáo dục của nhà 

trường.  

1. Điểm mạnh 

- Đội ngũ viên chức, người lao động nhà trường có 28 người (Trong đó 

hợp đồng không thời hạn 25, hợp đồng nghị định 111 là 3 người). 

- Trình độ chuyên môn, năng lực sư phạm: Trình độ Đại học sư phạm: 19; 

Trình độ Cao đẳng, trung cấp: 6. Đội ngũ viên chức nhà trường tâm huyết với 

nghề, phong cách mô phạm, tinh thần trách nhiệm, yêu nghề, biết hợp tác và gắn bó 
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với nhà trường mong muốn nhà trường phát triển. Chất lượng chuyên môn và 

nghiệp vụ sư phạm đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục. 

- Công tác tổ chức quản lý của lãnh đạo nhà trường. Lập được phương 

hướng nhiệm vụ cụ thể chi tiết khả thi, có tầm nhìn khoa học, sáng tạo, lập được 

kế hoạch dài hạn, trung hạn, ngắn hạn có tính khả thi sát với thực tế. Công tác tổ 

chức triển khai kiểm tra, đánh giá sâu sát, thực chất và đổi mới. Dám đổi mới, 

quyết đoán chịu trách nhiệm trước cấp trên và tập thể về kế hoạch, nhiệm vụ 

được giao và tổ chức thực hiện theo giai đoạn đã xây dựng trong Kế hoạch. 

- Chất lượng học sinh: hằng năm, có nhiều chuyển biến tích cực trên tất cả 

các lĩnh vực năng lực, phẩm chất và chất lượng học tập các môn học, hoạt động 

giáo dục. 

- Về quy mô trường lớp, học sinh: Hằng năm trường đã huy động đạt 100% số 

trẻ trong độ tuổi đến trường, trẻ 6 tuổi vào lớp 1; không có học sinh bỏ học, tỉ lệ hoàn 

thành chương trình tiểu học đạt 100%. 

- Chất lượng giáo dục đại trà và chất lượng mũi nhọn ngày càng được 

nâng cao, đang có nhiều tiến triển theo xu thế phát triển của địa phương. 

- Nhà trường đang tích cực đổi mới quản lý, đổi mới phương pháp dạy 

học gắn với việc đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá, tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin vào quản lý và dạy học. 

2. Hạn chế 

- Đội ngũ nhà trường nhiều năm liền thiếu viên chức theo định biên. Hằng 

năm, thường xuyên có sự biến động đội ngũ nên rất khó khăn trong việc bố trí, 

phân công chuyên môn đặc biệt là công tác bồi dưỡng đội ngũ. 

- Cơ sở vật chất còn thiếu các phòng bộ môn, phòng chức năng, nhà vệ 

sinh học sinh xuống cấp. 

- Một số ít gia đình chưa thực sự quan tâm đến việc phối hợp với nhà trường 

trong giáo dục, rèn luyện các kĩ năng cho học sinh. 

3. Thời cơ 

- Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương, được sự 

chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Phòng Giáo văn hoá; sự ủng hộ của nhân dân trên 

địa bàn xã Thanh An. 

- Sự năng động sáng tạo của lãnh đạo nhà trường và các bộ phận; sự lãnh 

đạo trực tiếp có hiệu quả của chi bộ; sự đoàn kết nhất trí cao của tập thể viên 

chức, người lao động; sự hỗ trợ đắc lực của toàn xã hội trong đó có cha mẹ học 

sinh. 
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- Đội ngũ giáo viên  được đào tạo cơ bản, có năng lực chuyên môn và kỹ 

năng sư phạm khá tốt, việc đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển 

của xã hội được thực hiện liên tục và linh hoạt. 

- Nhu cầu về việc nâng cao chất lượng giáo dục của địa phương ngày càng 

tăng. 

- Đảng và nhà nước khẳng định giáo dục đào tạo là quốc sách hàng đầu, 

đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho phát triển. Địa phương xã Thanh An đã quan 

tâm, đầu tư cho các nhà trường trên địa bàn xã. 

4. Thách thức 

 - Các tiêu chí của trường chuẩn quốc gia và trường đạt chất lượng giáo 

dục ngày càng yêu cầu cao. 

- Đòi hỏi ngày càng cao về chất lượng giáo dục của cha mẹ học sinh và xã 

hội trong thời kỳ hội nhập; Đảm bảo đạt mục tiêu của Chương trình giáo dục 

phổ thông. 

- Chất lượng đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên phải đáp ứng 

được yêu cầu đổi mới giáo dục, trong khi nhà trường nhiều năm liền luôn thiếu 

về biên chế. 

- Khả năng sáng tạo của viên chức, người lao động đảm bảo phù hợp với 

sự phát triển của giáo dục trong giai đoạn mới. 

- Công  bố chất lượng và thương hiệu của trường. 

5.  Xác định các vấn đề ưu tiên 

- Đổi mới công tác quản lý nâng cao chất lượng dạy - học, quan tâm đến 

việc giáo dục các kĩ năng cần đạt cho học sinh theo chương trình giáo dục mới 

như hiện nay. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức, giáo viên, người lao động; đội 

ngũ quản lí giáo viên đảm bảo đạt trình độ chuẩn theo quy định. 

- Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông 

tin trong giảng dạy; đổi mới hoạt động giáo dục cũng như hình thức dạy học,…). 

 - Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học. 

- Làm tốt hơn nữa công tác xã hội hóa giáo dục. 

II. TẦM NHÌN, SỨ MỆNH VÀ CÁC GIÁ TRỊ  

1. Tầm nhìn 



5 

 

Trường Tiểu học Thanh An phấn đấu là một trường có chất lượng cao về 

giáo dục và cảnh quan sư phạm khang trang, đào tạo và giáo dục học sinh phát 

triển toàn diện về kiến thức, các kĩ năng đáp ứng nhu cầu xã hội hiện đại. 

2. Sứ mệnh 

Tạo dựng được môi trường học tập nề nếp, kỷ cương có chất lượng để 

mỗi học sinh đều có cơ hội phát triển năng lực và tư duy sáng tạo; luôn tự hào về 

ngôi trường của mình; để trường Tiểu học Thanh An là: “ Trường học hạnh 

phúc” 

3. Hệ thống giá trị cơ bản của nhà trường. 

- Tính đoàn kết                                 - Lòng nhân ái 

- Tinh thần trách nhiệm                    - Sự hợp tác 

- Lòng tự trọng                                 - Tính sáng tạo 

- Khát vọng vươn lên                       - Tính trung thực.             

III. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG 

1. Mục tiêu 

Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng giáo dục, là mô hình giáo 

dục hiện đại, tiên tiến phù hợp với xu thế phát triển của địa phương, đất nước và 

thời đại. 

Là trường có chất lượng giáo dục đảm bảo bằng và trên chất lượng giáo 

dục của địa phương. 

2. Chỉ  tiêu 

2.1. Đội ngũ viên chức quản lí, giáo viên. 

- Năng lực chuyên môn của viên chức quản lý, giáo viên được đánh 

giá  đạt mức khá trên 92%. 

- 100% có trình độ đào tạo chuẩn vào năm 2030 

- Giáo viên thường xuyên sử dụng công nghệ thông tin trong công tác 

quản lí và giảng dạy, thường xuyên thực hiện các hoạt động giáo dục phát huy kĩ 

năng cho học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác tham mưu; làm tốt công tác bồi dưỡng để đảm 

bảo về đội ngũ đủ về số lượng; đảm bảo về cơ cấu và chất lượng. 

2.2. Học sinh 
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  - Xây dựng phương pháp tự học tập rèn luyện, chủ động, sáng tạo, phát 

huy tính tích cực của học sinh, rèn luyện các kỹ năng của công dân thời hiện đại. 

-  Duy trì thường xuyên tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học 

đạt 98% trở lên, hoàn thành chương trình Tiểu học 100%. 

- Chất lượng xếp loại từng môn học và hoạt động giáo dục; mức độ hình 

thành và phát triển năng lực, phẩm chất đảm bảo từ mức đạt trở lên. 

2.3. Cơ sở vật chất. 

- Đầy đủ các phòng học và các phòng chức năng theo quy định của Thông 

tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học. 

- Tăng cường các trang thiết bị dạy học theo hướng hiện đại, phù hợp với 

yêu cầu đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; bài trí phòng học 

sinh động kích thích hứng thú học tập của học sinh. 

- Duy trì môi trường sư phạm “ Xanh - sạch - đẹp - an toàn”, làm cho nhà 

trường ngày càng đẹp hơn. 

2.4. Xây dựng tốt môi trường giáo dục: Nhà trường – Gia đình – Xã hội 

3. Phương châm hành động 

" Chất lượng giáo dục là danh dự của nhà trường " 

IV. DỰ BÁO NGUỒN NHÂN LỰC VÀ CƠ SỞ VẬT CHẤT GIAI 

ĐOẠN 2025-2030 

1. Dự báo nguồn nhân lực và cơ sở vật chất giai đoạn 2025-2030 

1.1. Xác định số lượng, cơ cấu đội ngũ VCQL, GV, NV cần bổ sung 

theo lộ trình 

  

                   Năm học 

  

      Đội ngũ 

Số lượng 

hiện có 

Số lượng dự báo theo các năm 

2025-2026 2026-2027 2027-2028 2028-2029 2029-2030 

Số Học sinh/lớp 453/13 453/13 445/13 451/13 455/13 457/13 

Cán bộ quản lý 2 2 2 2 2 2 

Hiệu trưởng 1 1 1 1 1 1 

Phó hiệu trưởng 1 1 1 1 1 1 
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Giáo viên 21 21 21 21 21 21 

Giáo viên dạy môn cơ bản 

và hoạt động giáo dục 
13 13 13 13 13 13 

GV  dạy môn chuyên. 8 8 8 8 8 8 

Ngoại ngữ 2 2 2 2 2 2 

Tin học 1 1 1 1 1 1 

Giáo dục thể chất 2 2 2 2 2 2 

Âm Nhạc 1 1 1 1 1 1 

Mỹ thuật 1 1 1 1 1 1 

Công tác Đoàn/Đội 1 1 1 1 1 1 

Nhân viên 5 5 5 5 5 5 

Thư viện -TB - CNTT 2 2 2 2 2 2 

Kế toán – Văn thư 2 2 2 2 2 2 

Y tế -  thủ quỹ 1 1 1 1 1 1 

 

1.2. Xác định số lượng phòng học; phòng hỗ trợ học tập và phòng hành 

chính quản trị,… 

 Năm 

học 

Số 

lớ

p 

Số 

phò

ng 

học 

Số phòng chức năng 
Nhà 

đa 

năng 

Phòng 

BGH 

Văn 

phò

ng 

Thư 

viện 

Phò

ng 

Dạy 

nhạc 

Phò

ng 

Mĩ t

huật 

Ph

òng 

Dạ

y 

tin 

Ph

òng 

Y 

tế 

P

hò

ng 

T

hi

ết 

Bị 

Phò

ng 

truy

ền 

thốn

g và 

Hoạt 

động 

Đội 

P. 

N

go

ại 

 n

g

ữ 

N

h

à

 

B

ả

o

 

v

ệ 

  

2025 -

2026 

13 13 2 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 

2026-

2027 

13 13 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2027-

2028 

13 13 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
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2028-

2029 

13 13 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2029-

2030 

13 13 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Chương trình hành động cụ thể 

2.1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục học sinh. 

Nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện, đặc biệt là nâng cao 

chất lượng xếp loại từng môn học và hoạt động giáo dục; mức độ hình thành và 

phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh. 

 Đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh phù hợp với mục 

tiêu, nội dung chương trình và đối tượng học sinh. 

Đổi mới các hoạt động giáo dục, hoạt động tập thể, gắn học với hành, lý 

thuyết với thực tiễn; giúp học sinh có được những kỹ năng cơ bản theo yêu cầu 

của xã hội theo từng độ tuổi của lớp đang học. 

Thực hiện các chuyên đề, hội thảo cấp trường về các nội dung như: Ứng 

dụng công nghệ thông tin trong dạy học; dạy học các môn học tích hợp với giáo 

dục đạo đức, giáo dục bảo vệ môi trường; dạy học bằng phương pháp mới; đánh 

giá học sinh theo văn bản hướng dẫn; trao đổi kinh nghiệm tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm để học sinh đáp ứng được kĩ năng cần có,v.v ......  

* Người phụ trách: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Tổng phụ trách đội, Tổ 

trưởng chuyên môn, Giáo viên trong nhà trường. 

* Thời gian thực hiện: Hằng năm đều phải thực hiện theo chương trình 

được quy định. 

2.2. Xây dựng và phát triển đội ngũ 

Nguồn nhân lực (Đội ngũ) đáp ứng với yêu cầu của chương trình Giáo 

dục phổ thông mới 2018 ban hành theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT phải đảm 

bảo về: 

- Số lượng và cơ cấu giáo viên.                

- Chất lượng đội ngũ. 

- Tính đến năm 2030 số giáo viên cần bổ sung là: 01 (giáo viên môn công 

nghệ; nhân viên cần bổ sung: 03 (Tư vấn tâm lý, giáo vụ, hỗ trợ người khuyết 

tật). 

- Căn cứ vào dự báo hằng năm để có kế hoạch tham mưu với cấp có thẩm 

quyền và lựa chọn tuyển dụng hợp đồng thời vụ cho đảm bảo đội ngũ. 
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Thực hiện tốt các giải pháp sau: 

Nhóm giải pháp 1: Phát triển số lượng, cơ cấu đội ngũ viên chức quản lý, 

giáo viên, nhân viên đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới 

2018. 

 Để tuyển chọn, bổ sung nhân sự nhằm đảm bảo đủ số lượng giáo viên, 

nhân viên như bản kế hoạch dự báo nhu cầu nhân sự đề ra. Cần thực hiện. 

- Tham mưu tốt đến cơ quan quản lý có thẩm quyền bổ sung chỉ tiêu, số 

lượng và cơ cấu nhân sự còn thiếu: Hiệu trưởng làm báo cáo thực trạng đội ngũ; 

xây dựng kế hoạch phát triển trường lớp, học sinh của năm học tiếp theo, đồng 

thời lập tờ trình gửi UBND xã Thanh An xin bổ sung viên chức còn thiếu theo 

đề án vị trí việc làm của nhà trường. 

- Số lượng nhân sự được UBND xã Thanh An điều động, phân bổ chưa 

đảm bảo tỷ lệ và cơ cấu, Hiệu trưởng có kế hoạch tuyển chọn từ nguồn giáo sinh 

sư phạm mới ra trường chưa được biên chế hoặc đội ngũ giáo viên đã nghỉ hưu 

có sức khỏe và năng lực chuyên môn tốt để hợp đồng. 

Nhóm giải pháp 2: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

-  Bồi dưỡng phẩm chất, tư tưởng chính trị cho đội ngũ giáo viên: 

 Triển khai, quán triệt sâu rộng  các đợt học tập chính trị, học tập các Chỉ 

thị, Nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

Phát động toàn thể giáo viên hưởng ứng  việc: “Học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh”,  Cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là tấm 

gương đạo đức tự học và  sáng tạo” gắn với phong trào thi đua “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực” thực hiện tốt chủ đề các năm học đề 

ra 

Trước hết viên chức trong nhà trường nhận thức rõ vai trò quan trọng của 

giáo dục và đào tạo trong thời kì công nghiệp hoá, hiện đại hoá theo xu thế phát 

triển của xã hội hiện đại. 

Thường xuyên tổ chức tập huấn giáo viên nhằm nâng cao tư tưởng chính 

trị, coi trọng công tác dân chủ đặc biệt khâu đoàn kết trong nội bộ, giáo dục tập 

thể để thấy rõ đoàn kết là sức mạnh vượt qua khó khăn làm nên thành công. 

Chú trọng công tác thi đua, khen thưởng, công tác động viên tuyên truyền, 

tạo sự tin tưởng của lực lượng giáo viên để khơi dậy sự năng động sáng tạo, dám 

nghĩ, dám làm trong đội ngũ. Xây dựng mối đoàn kết gắn bó giữa giáo viên và 

phụ huynh học sinh, nêu rõ được trách nhiệm của mỗi bên để cùng phối hợp 

giáo dục. 
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Đặc biệt coi trọng tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm trong việc tự học, 

tự bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng với nhiệm 

vụ mới của giáo dục. Luôn coi trọng kết quả chất lượng giáo dục, lấy chất lượng 

học sinh làm thước đo cuối cùng để đánh giá chất lượng và sự cố gắng của đội 

ngũ giáo viên. 

Trong quá trình bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ, phẩm chất đạo 

đức của người thầy phải được coi trọng. Trong bất cứ hoàn cảnh nào, người thầy 

phải xứng đáng là tấm gương sáng cho học sinh noi theo. Phải xây dựng thói 

quen làm việc có kỷ cương, nề nếp, lương tâm, trách nhiệm. Thông qua bồi 

dưỡng tư tưởng chính trị cho thầy cô giáo có niềm tự hào gắn bó với nghề, với 

trường để tạo động lực phát triển nhà trường. Hàng năm, nhà trường kết hợp với 

các tổ chức đoàn hội cho giáo viên nghiên cứu luật giáo dục, luật viên chức. 

Hiệu trưởng xây dựng hòm thư góp ý để kịp thời điều chỉnh các hành vi thiếu 

chuẩn mực của giáo viên. 

 Bồi dưỡng lòng nhân ái sư phạm cho đội ngũ giáo viên là nội dung quan 

trọng trong công tác bồi dưỡng chất lượng đội ngũ. Tình yêu thương học sinh là 

điểm xuất phát của mọi sự sáng tạo sư phạm và làm cho giáo viên có trách 

nhiệm cao với công việc. Tình yêu thương học sinh thể hiện trong các hoạt động 

giảng dạy và giáo dục, đó cũng là điểm xuất phát của tình yêu nghề nghiệp. Nhà 

trường kết hợp với tổ chức Đoàn thanh niên và Hội cha mẹ học sinh trong 

trường giáo dục con em, xây dựng kỷ cương nề nếp dạy học để tăng thêm lòng 

yêu trường, mến lớp trong mỗi người thầy. 

 - Chỉ đạo bồi dưỡng năng lực nghề nghiệp cho đội ngũ đáp ứng yêu cầu 

của chương trình GDPT 2018 đã được thực hiện. 

+ Khuyến khích, động viên giáo viên tự học hỏi, tự bồi dưỡng nâng cao 

chuyên môn nghiệp vụ. 

+ Chỉ đạo thực hiện bồi dưỡng định kì, bồi dưỡng thường xuyên trong hè. 

+ Bồi dưỡng các kỹ năng sư phạm. 

+ Bồi dưỡng năng lực chuyên môn cho giáo viên 

Các biện pháp thực hiện: 

Tổ chức hội thảo cấp trường chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học 

nhằm cung cấp cho giáo viên kinh nghiệm trong soạn bài, lên lớp; rút kinh 

nghiệm trong quản lý và bàn bạc nhằm tìm biện pháp hữu ích trong công tác chủ 

nhiệm cũng như các công tác khác. 
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Kết hợp với hội cha mẹ học sinh trong giáo dục con em đảm bảo sự công 

bằng trong giáo dục. 

Lãnh đạo nhà trường thường xuyên dự giờ thăm lớp đặc biệt với giáo viên 

trẻ thời gian công tác chưa nhiều để điều chỉnh góp ý nâng cao năng lực giảng dạy. 

Tổ chức các buổi giao lưu hoạt động chuyên môn trong nhà trường, với 

trường bạn trong xã và trong cụm chuyên môn. 

 Xây dựng tổ chuyên môn thực sự là nơi diễn ra hoạt động chuyên môn 

sâu rộng, có ý nghĩa thiết thực đối với sự phấn đấu vươn lên của mỗi thành viên 

trong hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục giảng dạy. 

Người quản lý cần xác định rõ nhiệm vụ, tầm quan trọng của tổ chuyên 

môn trong nhà trường. Nhiệm vụ của tổ chuyên môn là xây dựng kế hoạch hoạt 

động chung của tổ, hướng dẫn và xây dựng kế hoạch cá nhân của tổ viên theo kế 

hoạch dạy học, theo đặc điểm tiếp thu của đối tượng học tập; tổ chức bồi dưỡng 

chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng thực hiện nhiệm vụ 

của giáo viên theo kế hoạch của nhà trường; đề xuất khen thưởng kỷ luật đối với 

giáo viên. Nề nếp sinh hoạt của tổ chuyên môn ít nhất là 2 lần/ tháng. Nội dung 

và hình thức sinh hoạt góp phần đảm bảo kỷ cương nề nếp và đổi mới phương 

pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng dạy học. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá đội ngũ giáo viên, công tác thi 

đua, khen thưởng trong nhà trường. 

-  Tạo động lực làm việc cho đội ngũ giáo viên và nhân viên nhà trường. 

* Người phụ trách: Cấp Ủy, lãnh đạo nhà trường, Tổ trưởng chuyên môn. 

* Thời gian thực hiện: Thực hiện hằng năm theo kế hoạch từng năm. 

3. Cơ sở vật chất và trang thiết bị giáo dục 

Nghiên cứu kĩ các tài liệu, văn bản quy định về chuẩn cơ sở vật chất và 

trang thiết bị dạy học để tham mưu các cấp quản lý trang bị. 

Báo cáo thực trạng và xây dựng kế hoạch dự báo gửi lãnh đạo địa phương 

xin chủ trương theo quy trình. 

Tích cực tham mưu cấp uỷ Đảng - chính quyền địa phương (nội dung phù 

hợp, sát thực), làm tốt công tác tuyên truyền, huy động mọi nguồn lực từ các 

cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân để tăng cường cơ sở vật chất cho nhà 

trường và tăng cường trang thiết bị dạy học đáp ứng với nhu cầu dạy học của 

CTGDPT 2018. 
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Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục theo hướng chuẩn hoá, 

hiện đại hoá. Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài. 

* Người phụ trách: Lãnh đạo nhà trường, Kế toán, Ban đại diện cha mẹ 

học sinh; giáo viên và nhân viên. 

*Thời gian thực hiện: Có kế hoạch tham mưu từng năm, từng giai đoạn 

với từng hạng mục cho phù hợp với điều kiện của nhà trường, của địa phương. 

4. Ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin 

 Duy trì và nâng cao khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong thực 

hiện quản lý và giảng dạy. Khai thác nguồn cung cấp kiến thức và các tiện ích, 

tài nguyên của mạng Internet, AI, cổng thông tin điện tử, trang Web của ngành 

hiệu quả. 

 Duy trì và phát huy hơn nữa công tác truyền thông bằng cách sử dụng 

Website, facebook… của trường. 

* Người phụ trách: Lãnh đạo nhà trường, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên 

tin học. 

5. Huy động mọi nguồn lực xã hội vào hoạt động giáo dục 

Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà 

trường. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho viên chức, người lao động. 

Huy động được các nguồn lực của xã hội, cá nhân tham gia vào việc phát triển 

Nhà trường. 

 - Nguồn lực tài chính: 

 + Ngân sách Nhà nước. 

 + Ngoài ngân sách “ Từ xã hội hoá, CMHS, tổ chức, cá nhân ngoài nhà 

trường” 

 - Nguồn lực vật chất: 

  + Khuôn viên Nhà trường, phòng học, phòng làm việc và các công trình phụ 

trợ. 

 + Trang thiết bị giảng dạy, công nghệ phục vụ dạy -  học. 

 - Nguồn lực trí lực: 

+ Tăng cường phối kết hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và cha mẹ 

học sinh trong việc tổ chức các hoạt động giáo dục. 

+ Biết lắng nghe và chia sẻ sự đóng góp của cộng đồng với nhà trường. 
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 * Người phụ trách: Lãnh đạo nhà trường. các đoàn hội, Hội CMHS. 

* Thời gian thực hiện: Thực hiện liên tục hằng năm. 

6. Xây dựng thương hiệu 

Xây dựng thương hiệu và tín nhiệm của xã hội đối với Nhà trường bằng 

cách tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân địa phương những thành tích mà nhà 

trường đã đạt được; thông qua các cuộc họp phụ huynh; các diễn đàn mà nhà 

trường có tham gia. Vấn đề có liên quan đến giáo dục (Để xã hội ghi nhận và tín 

nhiệm thì minh chứng rõ nhất và thuyết phục nhất là chất lượng giáo dục). 

Tiếp tục xác lập tín nhiệm thương hiệu đối với từng giáo viên, nhân viên, 

học sinh và CMHS. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, xây dựng truyền thống Nhà trường, nêu cao tinh 

thần trách nhiệm của mỗi thành viên đối với quá trình xây dựng thương hiệu của 

Nhà trường. 

Yêu cầu mỗi thành viên trong nhà trường đều nêu cao tinh thần làm chủ, 

chủ động nắm bắt và tuyên truyền những tin tức tích cực nhất nhằm xây dựng 

thương hiệu cho nhà trường trong nhân dân, trên các trang thông tin của trường. 

V. TỔ CHỨC THEO DÕI, KIỂM TRA ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC 

HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Phổ biến kế hoạch chiến lược 

Kế hoạch chiến lược được phổ biến rộng rãi tới toàn thể giáo viên, NV 

nhà trường, phòng văn hoá xã hội, UBND xã Thanh An, Hội CMHS, học sinh 

và các tổ chức cá nhân quan tâm đến nhà trường (Công khai và phổ biến Kế 

hoạch từ 01/9/2025 đến hết ngày 30/9/2025). 

Căn cứ kết qủa niêm yết công khai điều chỉnh, bổ sung. 

2. Tổ chức 

Ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch chiến lược là bộ phận chịu trách nhiệm 

điều phối quá trình triển khai kế hoạch chiến lược. Điều chỉnh kế hoạch chiến 

lược sau từng giai đoạn sát với tình hình thực tế của nhà trường. 

3. Lộ trình thực hiện kế hoạch chiến lược 

- Giai đoạn 1: từ năm 2025-2027: 

+ Phấn đấu đảm bảo các điều kiện để được công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia mức độ 1, đơn vị đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2, đơn vị đạt danh 

hiệu lao động tiên tiến. 
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+ Nâng cấp sân chung, sân chơi, bãi tập đảm bảo sạch, đẹp, an toàn. 

+ Trồng thêm cây cảnh, chậu hoa trong khuôn viên trường. 

+ Đạt thành tích cao trong các hội thi, các cuộc giao lưu. 

+ Phấn đấu thực hiện đạt hiệu quả tốt trong các cuộc vận động và phong 

trào thi đua do các cấp và ngành phát động. 

+ Tham mưu với cấp có thẩm quyền tuyển dụng và điều động cho nhà 

trường đảm bảo đủ giáo viên, nhân viên theo từng năm học, cụ thể: 

Năm học 2025-2026: 01 giáo viên. 

Năm học 2026-2027: 01 giáo viên; 03 nhân viên. 

- Giai đoạn 2: từ năm 2028-2030: 

+ Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí, tiêu chuẩn; phấn đấu đạt 

trường chuẩn quốc gia mức độ 1. Đơn vị đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2. 

+ Trường đạt tập thể LĐTT. 

+ Đạt thành tích trong các hội thi, cuộc giao lưu. 

+ Tham mưu với cấp có thẩm quyền tuyển dụng và điều động cho nhà 

trường đảm bảo đủ số lượng giáo viên, nhân viên theo quy định. 

- Giai đoạn 3: Kết thúc giai đoạn thực hiện chiến lược 

Tiếp tục tham mưu với các cấp (Đặc biệt là chính quyền địa phương xã 

Thanh An); làm tốt công tác XHHGD, tham mưu tăng cường cơ sở vật chất 

(trang thiết bị dạy học hiện đại) cho nhà trường đáp ứng với quy mô trường lớp, 

học sinh và đáp ứng với sự đổi mới giáo dục phổ thông giai đoạn tiếp theo; hoàn 

thành, đánh giá tổng kết việc thực hiện chiến lược giai đoạn 2025-2030. 

4. Trách nhiệm thực hiện 

4.1  Đối với Hiệu trưởng 

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược tới từng giáo viên, nhân 

viên nhà trường. Thành lập Ban Kiểm tra và đánh giá thực hiện kế hoạch trong 

từng năm học, từng giai đoạn. 

4.2  Đối với Phó Hiệu trưởng 

 Theo nhiệm vụ được phân công, giúp Hiệu trưởng tổ chức triển khai từng 

phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, đề 

xuất những giải pháp để thực hiện. 

4.3  Đối với Tổ trưởng chuyên môn 
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 Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ; kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế 

hoạch của các thành viên. Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực 

hiện kế hoạch. 

4.4  Đối với cá nhân giáo viên, nhân viên 

 Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây 

dựng kế hoạch công tác cá nhân theo từng năm học. Báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch theo từng học kỳ, năm học. Đề xuất các giải pháp để thực hiện kế 

hoạch. 

VI. KẾT LUẬN 

1. Kế hoạch chiến lược là một văn bản có giá trị định hướng cho sự xây 

dựng và phát triển giáo dục của nhà trường trong tương lai, giúp cho nhà trường 

có sự điều chỉnh hợp lý trong từng kế hoạch hàng năm. 

2. Kế hoạch chiến lược còn thể hiện sự quyết tâm của toàn thể viên chức 

quản lí, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, xây dựng cho mình một địa 

chỉ giáo dục tin cậy của địa phương. 

3. Trong quá trình phát triển, có nhiều sự thay đổi về kinh tế xã hội vì thế 

kế hoạch chiến lược của nhà trường tất nhiên sẽ có sự điều chỉnh và bổ sung, 

nhưng bản kế hoạch chiến lược này là cơ sở quan trọng để nhà trường hoạch 

định chiến lược phát triển giáo dục cho những giai đoạn tiếp theo một cách thực 

thi và bền vững./. 

 Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- UBND xã Thanh An (B/c); 

- Tổ CM (Th/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nguyệt 
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